1

令和元年５月３１日

各家族会 会長各位

岐阜県精神保健福祉会連合会

理事長 山田偉雄

ぎふかれん情報 令和元年６月号

 ぎふかれん総会が 5 月 16 日に開催され、平成 30 年度の活動・決算報告及び新年度

の活動計画・予算案が満場一致で可決されました。新しい年度、令和に向けての活動を

開始することになりました。よろしくお願いします。

 総会で、新しく決まったことは以下の通りです。

○令和元年度体制としては、役員の改選期ではありません（令和 2 年度が改選期）が、

昨年度の 3 月の理事会で野々時雄氏が副理事長になりました。

今後、金曜会（理事長・副理事長：岐阜地区、西濃地区の 3 名）を隔週ごとに開催

し、重要案件の検討をすることになりました。

 ○新年度から、筒井有紀子氏が事務局長となりました。事務等の問い合わせは筒井氏

にしてください。会計、機関誌等の対応は変わりません。

 ○機関誌は 3 回発行、1 回はぎふかれんの「あゆみ」的なものを作成する。

 ○令和 2 年度に向けた、県の委託事業予算（増額・新規予算）要求を検討する。

  などが、決められました。

 ぎふかれんからのお願い

 ○精神科病院治療に関するアンケートについて

現在、病院で入院・治療等を受けている方達へ、病院の患者への対応等のアンケー

ト調査を計画しました。今後の参考にしたいと思っています。趣旨等は、アンケー

ト用紙に記載しています。よろしくご協力ください。

 ○各家族会の総会資料の送付依頼

  各家族会では、新年度の総会を開催されたことと思います。ぎふかれん誌等の参考

資料や「あゆみ」の資料、地域家族会の活性化の検討等に活用させて頂きたいと思

います。よろしくご協力ください。

新年度の総会以降の行事報告や、今後の予定は下記のとおりです。
○5 月 10 日（金）中日新聞社会事業団から、中日×横浜ベースターズ（５／２８）の

 観戦チケット（長良川球場） 10 枚の提供。→残念ながら雨天中止。

 希望者に配布致しました。例年、野球・サッカー・大相撲名古屋場所等の提供（中日

新聞社会事業団）があります。各家族会員への問い合わせ日数があまりない場合も多

く、連絡できないことも多々ありました。どの分野のチケットを希望するか、事前に

2

地域家族会長に連絡していただければと思っています。ただし、配布の有無は、配布

先の好意であり、例年通りとは限りません。また、枚数に限りがございますが、希望

者が多い場合は抽選で公平を期したいと思います。

○5 月 16 日（木）ぎふかれん総会・育成会総会 10：00～14：00

○5 月 23 日、県庁 奥村母子保健係長（外 1 名）14：30～

 「旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金支給に関する法律」の

説明を受けました。ちなみに、該当者は一律 320 万円の支給が受けられるとのこと

です。該当者がおられたらご連絡お願いします。

○ＪＲ運賃割引の国会請願事業について

 昨年と同じく、国会に運賃割引の請願を行うことが決定され、みんなねっとから各県

連に、衆議院・参議院議長への請願の紹介議員（衆議院議員・参議院議員 1 名）を選

定し、請願書を託してもらうよう要請がありました。

 5 月 27 日（月）に野田聖子衆議院議員（現地秘書宮川氏）大野泰正参議院議員（現

地秘書高井氏）に面会し、お願い致しました。（山田・服部）

○5 月 30 日 (木) 岐阜県福祉友愛アリーナ竣工式出席（山田）

○5 月 30 日 (木)  10 月 6 日(日)の「知ってもらいたい心の病」の講師の依頼・打合せ

 岐阜大学教育学部 池谷教授 （山田・服部・筒井）

○5 月 31 日 (金)  午後 金曜会（山田・服部・野々）

○6 月 2 日（日）スポーツ大会 開会式 メモリアルセンター（山田）

○6 月 5 日（水） 岐阜県精神保健福祉協会 理事会・総会出席（野々）

        講演会：「若年性認知症について」  講師：田口大垣病院院長

        岐阜県図書館

○6 月 5 日（水）令和元年度第 1 回社会参加推進協議会（服部）

○6 月 7 日（金）岐阜県障害者スポーツ協会第 1 回理事会（山田）

○6 月 10・11 日（月・火）みんなねっと総会 東京 （山田）

○6 月 12 日（水）障害者清流長良川マラソン大会 第 1 回実行委員会（野々）

○7 月 14 日（日）「知ってもらいたい心の病」大野町総合町民センター

演題「精神障がい者の障害とは？関わり方とその理解について」

講師：河村眞志氏（臨床心理士）

○10 月 6 日（日） 「知ってもらいたい心の病」美濃市中央公民館

○11 月 7 日・8 日（木・金）みんなねっと全国大会 in 刈谷

 以上、重要な会議等の結果については、次回の「ぎふかれん情報」等で報告します。

 現在。わかる範囲の予定を記載しました。会員の皆さんには、直接関係ない事柄も記

載しました。ぎふかれんでは、対外的にどのような会合に参加しているのかを知ってい

ただきたく思ったからです。